ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 15.08.2017 года

Судья Кировского районного суда г. Самары Мокеев А.В.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Кировского района г.Самара Файзулловой Р.М., подсудимого ФИО1., защитника Аржанова А.А. при секретаре Ениной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-398/17 по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Так, ФИО1, заведомо зная, что марихуана и гашиш являются наркотическими средствами, а незаконный оборот наркотиков - уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, с этой целью ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, находясь в ресторане быстрого питания «Макдональдс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения для личного употребления без цели сбыта наркотических средств в крупном размере посредством имеющегося у него при себе планшетного компьютера отправил текстовое сообщение неустановленному лицу на неустановленный номер через Интернет-приложение, у которого заказал для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство. Далее ФИО1 поуказанию неустановленного лица на неустановленный счет в не установленном месте перевел денежные средства, взамен на что посредством смс-сообшения получил адрес с местом нахождения закладки наркотических средств - гаражный массив около торгового центра «Орбита». Далее ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, проследовал к месту закладки, где путем изъятия закладки, обнаруженной им в гаражном массиве около торгового центра «Орбита» по адресу: 

<

адрес> - у неустановленного лица незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство марихуану массой не менее 235,83 грамма, то есть в крупном размере и наркотическое средство гашиш массой не менее 97.60 грамма, то есть в крупном размере, которые он стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта у себя в гараже, расположенном в гаражном массиве у 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 50 минут пришел в вышеуказанный гараж, где в неустановленной массе употребил часть наркотического средства, а оставшуюся часть вышеуказанных наркотических средств, а именно марихуану массой не менее 235.83 грамма, то есть в крупном размере, и гашиш массой не менее 97,60 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1 стал незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта в прозрачных полиэтиленовых пакетах и свертках из фольги, при этом спрятав их в черной сумке, находившейся при нем примерно до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. передвигаясь по улицам 

<

адрес>. В указанное выше время, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут возле 

<

адрес> ФИО1 за совершение административного правонарушения был задержан сотрудниками 1 роты полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес> и доставлен в отдел полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут наркотическое средство марихуана массой 235.83 грамма, то есть в крупном размере и наркотическое средство гашиш массой 97,60 грамма, то есть в крупном размере у ФИО1 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно, после консультации с защитником с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства.

Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюден. Наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель не возражал против ходатайства подсудимого.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

Назначая наказание, суд учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, личность ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим (л.д. 43), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д. 45, 47), по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д. 48, 49, 51).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы у ФИО1 обнаружен синдром зависимости, возникший в результате длительного употребления психоактивного вещества (марихуана), нуждается в обязательном лечении у врача-нарколога и медикосоциальной реабилитации (л.д. 94-96).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние ФИО1 в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, состояние здоровья подсудимого, который получил инфицированный колетактный ожог правого предплечья, в связи с чем июле 2017 года перенес операцию по пересадки кожи, наличие на иждивении бабушки, у которой имеется тяжелое заболевание - сахарный диабет. 

В соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ с учетом личности виновного, принимая во внимание, что состояние опьянения не повлияло на совершение им преступления, а явилось следствием незаконного приобретения им наркотического средства, суд не усматривает основания для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение указанного преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого наказания не приведет к исправлению ФИО1

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 ранее не судим, официально трудоустроен, желает пройти лечение от наркомании, а также с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать наказание условным, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания. 

При определении размера наказания, суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая данные о личности ФИО1, суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания.

Оснований для изменения категории на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, контролирующий поведение осужденных, раз в месяц являться на регистрацию в данный орган, не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа, в течение одного месяца по вступлению приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании, в последующем на протяжении всего испытательного срока раз в полугодие по направлению уголовно-исполнительной инспекции - проходить обследование у врача-нарколога и при необходимости - соответствующее лечение.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, хранящееся в ОП № У МВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кировский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в жалобе о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Мокеев